



Folketingets Kulturdvalg
Christiansborg
1240 København K

Kulturministeren

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70
Fax : 33 91 33 88
E-mail : kum@kum.dk
Web : www.kum.dk

17. april 2012

Folketingets Kulturdvalg har den 2. april 2012, efter ønske fra Stine Brix (EL), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 1 (ad L 99), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål:

Ministeren bedes oplyse, hvorvidt der er foretaget en undersøgelse eller evaluering af børneattestloven med henblik på at undersøge, hvorvidt loven har haft den ønskede effekt i forhold til at nedbringe antallet af seksuelle krænkelser af børn. Ministeren bedes i bekræftende fald oplyse, hvad undersøgelsen viste.

Svar:

Børneattestloven er et vigtigt led i den samlede indsats for at forhindre, at børn udsættes for seksuelle krænkelser. Børneattestloven skal medvirke til at sikre, at der ikke i f.eks. dagtilbud eller idrætsforeninger ansættes personer, der er dømt for seksuelle krænkelser mod børn. Samtidig har loven et præventivt sigte i forhold til at afholde sådanne personer fra at søge jobfunktioner, der indebærer direkte kontakt med børn.

Der er siden lovens ikrafttræden i 2005 blevet indhentet et stigende antal børneattester. I 2004 blev der årligt indhentet 64.689 børneattester, hvoraf de 14 var positive, dvs., de indeholdt oplysninger om, at ansøgeren havde domme m.v. for seksuelle overgreb mod børn. I 2011 blev der indhentet 242.026 børneattester, hvoraf 70 var positive, dvs., at der har været 70 tilfælde, hvor personer, der er tidligere dømt m.v. for seksuelle krænkelser mod børn, har søgt ansættelse, hvor de pågældende skulle have direkte kontakt med børn. Dertil kommer de personer, som alene pga. ordningens eksistens, har afholdt sig fra at søge børnerelateret arbejde.

Børneattestloven har været evalueret to gange sidens dens ikrafttræden i 2005.

I 2008 blev der som led i en lovovervågning udarbejdet en redegørelse, som bl.a. skulle redegøre for, om formålet med loven var opfyldt, og om loven havde haft den tilsigtede virkning m.v. Redegørelsen blev oversendt til Folketingets Kulturdvalg den 27. febru-

ar 2008 (L 88, bilag 2). I redegørelsen konkluderes det, at "loven lever op til formålet, idet det vurderes, at der er sket en styrkelse af indsatsen over for seksuelle overgreb mod børn. Der er kommet et bedre grundlag for at sikre, at der i skoler, dagtilbud, idrætsforeninger m.v. ikke er ansat personer, der har været involveret i sager om seksuelt misbrug af børn."

Redegørelsen indgik i revisionen af børneattestloven i 2008, som førte til, at Folketinget i ved lov nr. 429 af 29. maj 2008 ophævede lovens revisionsbestemmelse

Senest har børneattestloven været genstand for undersøgelse i en tværministeriel arbejdsgruppe, som har anbefalet flere justeringer i loven. Arbejdsgruppens redegørelse blev oversendt til Folketingets Kulturudvalg den 7. december 2011 (bilag 58). Lovforslaget om ændring af børneattestloven (L 99) bygger på arbejdsgruppens anbefalinger.

Uffe Elbæk